
GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR
SALINAN

PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR

NOMOR2 TAHUN 2018

TENTANG

AKSI INSPIRATIF WARGA UNTUK PERUBAHAN DALAM PENDAMPINGAN

Menimbang

PEMBANGUNAN DESA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR,

. bahwa pembangunan desa bertujuan untuk meningkatkan
kesejahteraan dan kualitas hidup masyarakat serta
penanggulangan kemiskinan melalui pemenuhan
kebutuhan dasar, pembangunan sarana dan prasarana
desa, pengembangan potensi ekonomi lokal, serta
pemanfaatan sumber daya alam dan lingkungan secara
berkelanjutan,

. bahwa dalam rangka pelaksanaan pembangunan desa
dilakukan penyusunan rencana pembangunan desa
melalui penggalian gagasan yang dilakukan secara
partisipatif dengan melibatkan seluruh unsur masyarakat
untuk menemukan potensi dan peluang pendayagunaan
sumber daya desa, serta permasalahan yang dihadapi:

. bahwa untuk menampung gagasan dan aspirasi
masyarakat desa diperlukan suatu wadah atau alat kerja
yang sesuai dengan kondisi dan kebutuhan masyarakat
melalui aksi inspiratif warga untuk perubahan dalam
pendampingan pembangunan desa,

. bahwa sesuai ketentuan Pasal 16 ayat (4) Peraturan
Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang
Pedoman Pembangunan Desa, dalam hal terjadi hambatan
dan kesulitan dalam penerapan alat kerja, tim penyusun
rencana pembangunan jangka menengah desa dapat
menggunakan alat kerja lainnya yang sesuai dengan
kondisi dan kemampuan masyarakat desa serta untuk
memberikan landasan dan kepastian hukum dalam
pelaksanaan optimalisasi tugas pendampingan desa
diperlukan pengaturan mengenai aksi ispiratif warga
untuk perubahan dalam pendampingan pembangunan
desa,

Jalan Gajah Mada Nomor 2 Samarinda Kode Pos 75121 Kalimantan Timur
Telepon : (0541) 733333 Fax (0541) 737762-742111

Website : http://kaltim.go.id

a.

b.

d.



Mengingat

Menetapkan :

-2-
. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksude.
dalam huruf a, huruf b, huruf c dan huruf d perlu
menetapkan Peraturan Gubernur tentang Aksi Inspiratif
Warga Untuk Perubahan Dalam Pendampingan
Pembangunan Desa,

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945,

Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah-daerah Otonom Provinsi
Kalimantan Barat, Kalimantan Selatan dan Kalimantan
Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 65, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1106),

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5495),
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587)sebagaimana
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679),
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 .

tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094),

5.

Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal
dan Transmigrasi Nomor 3 Tahun 2015 tentang
Pendampingan Desa (Berita Negara Republik Indonesia
Tahun 2015 Nomor 160),

6.

MEMUTUSKAN:

PERATURAN GUBERNUR TENTANG AKSI INSPIRATIF WARGA
UNTUK PERUBAHAN DALAM PENDAMPINGAN
PEMBANGUNAN DESA.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Provinsi Kalimantan Timur



(2)

(1)

-3-

Pemerintah Daerah adalah Gubernur sebagai unsur penyelenggara
pemerintahanan daerah yang memimpin pelaksanaan urusan
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom Provinsi
Kalimantan Timur.

|

Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten di Provinsi
Kalimantan Timur.

Desa adalah desa dan desa adat atau yang disebut dengan nama lain,
selanjutnya disebut Desa, adalah kesatuan masyarakat hukum yang
memiliki batas wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus
urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat berdasarkan
prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan/atau hak tradisional yang diakui
dan dihormati dalam sistem pemerintahan Negara Kesatuan Republik
Indonesia.

Pendamping adalah orang yang bertugas memfasilitasi penyelenggaraan
pemerintahan, pelaksanaan pebangunan, pembinaan kemasyarakatan dan
pemberdayaan masyarakat Desa.

5.

Pembangunan Desa adalah upaya peningkatan kualitas hidup dan
kehidupan untuk sebesar-besarnya kesejahteraan masyarakat Desa.

6.

Aksi Inspiratif Warga Untuk Perubahan yang selanjutnya disebut SIGAP
adalah pendekatan yang mendorong masyarakat untuk mendayagunakan
kekuatan yangdimiliki untuk melakukan aksi inspiratif dalam
Pembangunan Desa.

7.

Aplikasi SIGAP adalah alat bantu yang dapat mempermudah pelaporan
pelaksanan SIGAP dan menyampaikan perkembangan Pembangunan Desa
dengan cepat melalui smartphone.

8.

Pasal 2

SIGAP dimaksudkan sebagai pedoman dalam Pendampingan
Pembangunan Desa berbasis potensi.

(1

SIGAP bertujuan untuk memperbaiki tata kelola pemerintah desa,
mendorong pengelolaan sumber daya alam berbasis masyarakat di tingkat
desa dan mendorong peningkatan ekonomi masyarakat melalui Badan
Usaha Milik Desa.

BAB II
PELAKSANAAN SIGAP

Pasal 3

SIGAP dalam Pendampingan Pembangunan Desa berbasis potensi
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2terdiri atas tahapan:

membuka diri:
menentukan tema perubahan,
menemukenali potensi :

membangun mimpi dan harapan,
merencanakan aksi dan kegiatan,
melaksanakan aksi dan kegiatan, dan
merayakan keberhasilan.

a.
b.

d.
e.
£

8.



(2)

(1)

(2)

(3)

(#)

(5)

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

-4-

Uraian mengenai tahapan SIGAP sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari
Peraturan Gubernur ini.

Pasal 4

Pemerintah Daerahdan Pemerintah Kabupaten memfasilitasi pelaksanaan
SIGAP dalam Pendampingan Pembangunan Desa.

Pelaksanaan SIGAP dalam Pendampingan Pembangunan Desa
dilaksanakan oleh Pendamping yang terdiri atas:
a. tenaga pendamping profesional,
b. kader pemberdayaan masyarakat desa: dan/atau
C. pihak ketiga.

Tenaga pendamping professional sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
huruf a adalah Pendamping lokal Desa.

SIGAP dapat dilaksanakan secara bertahap dan/atau menyeluruh di
wilayah Daerah sesuai dengan kebutuhan dan karakteristik Desa.

Pelaksanaan SIGAP sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat dimuat
dalam Peraturan Bupati tentang perencanaan pembangunan desa.

BAB III
PELAPORAN, PEMBINAAN DAN PENGAWASAN

Pasal 5

Kepala Desa melaporkan perkembangan pelaksanaan Pembangunan Desa
melalui Aplikasi SIGAP.

Laporan perkembangan sebagaimana dimaksud pada ayat (l) dimuat
dalam aplikasi sebagai dashboard untuk mempermudah Pemerintah
Daerah dan pemerintah kabupaten memonitor perkembangan
pembangunan Desa di wilayah Daerah.

Dashboard sebagaimana dimaksud pada ayat (2) merupakan panel
kontrol pada aplikasi SIGAP yang memuat informasi desa secara cepat
dan akurat.

Pasal 6

Pemerintah Daerah melalui Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan
Pemerintahan Desamelakukan pembinaan dan pengawasanterhadap
pelaksanaan SIGAP di seluruh kabupaten.

Pemerintah kabupaten melalui perangkat daerah yang menyelenggarakan
urusan pemerintahan desa melakukan pembinaan dan pengawasan
terhadap pelaksanaan SIGAP didaerah masing-masing.



-5-

BAB IV
PEMBIAYAAN

Pasal 7

Pembiayaan yang timbul dalam pelaksanaan SIGAP dibebankan pada

anggaran pendapatan dan belanja daerah provinsi, anggaran pendapatan dan

belanja daerah kabupaten, anggaran pendapatan dan belanja desa, hibah atau
sumber lain yang sah dan tidak mengikat sesuai ketentuan peraturan
perundang-undangan.

BAB V
PENUTUP

Pasal 8

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi
Kalimantan Timur.

Ditetapkan di Samarinda
pada tanggal 13 Tuk 201

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR

ttd

DR. H. AWANG FAROEK ISHAK

Diundangkan di Samarinda
pada tanggal 2? Juw 208

Pj. SEKRETARIS DAERAH PROVINSI
KALIMANTAN TMUR

ttdp

DR. Hj. MEILIANA

BERITA DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TIMUR TAHUN 2018 NOMOR

Salinan sesuai dengan aslinya
SEKRETARIAT DAERAH PROV. KALTIM

KEPALA BIRO HUKUM,daa—H. SUROTO, SH
PEMBINA UTAMA MUDA

NIP, 19620527 198503 1 006



LAMPIRAN : PERATURAN GUBERNUR NOMOR TAHUN 2018 TENTANG AKSI
INSPIRATIF WARGA UNTUK PERUBAHAN DALAM
PENDAMPINGAN PEMBANGUNAN DESA

URAIAN TAHAPAN DALAM PELAKSANAAN SIGAP

BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang

Pembangunan desa bertujuan meningkatkan kesejahteraan masyarakat
desa dan kualitas hidup manusia serta penanggulangan kemiskinan melalui
penyediaan pemenuhan kebutuhan dasar, pembangunan sarana dan
prasarana, pengembangan potensi ekonomi local, serta pemanfaatan sumber
daya alam dan lingkungan secara berkelanjutan. Untuk dapat mencapai
tujuan tersebut perlu disusun sebuah perencanaan yang baik di tingkat desa
berdasarkan potensi yang dimiliki desa dengan memperhatikan perencanaan
di tingkat kabupaten.

Perencanaan berbasis potensi Desa dan mengacu pada rencana
pembangunan kabupaten ini selaras dengan amanah dari UU 6/2014 tentang
Desa yang melakukan pembangunan desa dengan 2 (dua) pendekatan yaitu
pendekatan yaitu "Desa Membangun” dan "Membangun Desa”, Potensi Desa
perlu diidentifikasikan secara optimal untuk bisa dimanfaatkan sebesar-
besarnya bagi kepentingan pembangunan Desadalam konteks “desa
membangun”. Untuk mengoptimalkan pembangunan Desa, peran kabupaten
sangat besar pengaruhnya dalam mengisi kebutuhan pembangunan yang
tidak bisa dilakukan di tingkat Desa dalam konteks “membangun desa”.

Perencanaan Desa dituangkan dalam dokumen Rencana Pembangunan
Jangka Menengah Desa yang merupakan satu-satunya dokumen perencanaan
di Desa dan menjadi dasar penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja
Desa. Dokumen ini berisikan prioritas, program, kegiatan, dan kebutuhan
Pembangunan Desa yang didanai oleh Anggaran Pendapatan dan Belanja
Desa, swadaya masyarakat Desa, dan/atau Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah Kabupaten berdasarkan penilaian terhadap kebutuhan masyarakat
Desa dan impian masyarakat berdasarkan potensi Desa.

Perencanaan pembangunan Desa harus dilakukan melalui proses tahapan
kegiatan yang diselenggarakan oleh pemerintah Desa secara partisipatif
dengan melibatkan Badan Permusyawaratan Desa dan unsur masyarakat.
Dalam proses ini perlu diperhatikan pemanfaatan dan pengalokasian sumber
daya desa baik sosial, ekonomi budaya, biofisik dan berbagai potensi yang ada
dalam rangka mencapai tujuan pembangunan Desa.

Kunci keberhasilan pembangunan Desa terletak pada 3 (tiga) indikator
yaitu (1) Peningkatan tata kelola pemerintahan yang baik, (2) Adanya wilayah
kelola masyarakat (3) Peningkatan Kesejahteraan ekonomi masyarakat.
Ketiga indikator ini dapat dicapai dengan menjalankan tahapan-
tahapanpendampinganyang meliputi (1) Membuka diri, (2) Menentukan Tema
Perubahan, (3) Menemukenali potensi, (4) membangun impian dan harapan (5)
Merencanakan aksi dan kegiatan, (6) Melaksanakan aksi dan kegiatan, (7)
Merayakan keberhasilan yang dicapai. Tahapan tahapan ini akan membantu
masyarakat Desa dalam menyusun perencanaan secara sistematis, efektif dan
efisien.



-2-
Tahapan ini merupakan bagian dari Pendekatan SIGAP (Aksi Inspiratif

Warga untuk Perubahan menuju Masyarakat) adalah pendekatan untuk
pendampingan masyarakat Desa dalam mendukung penguatan kapasitas
masyarakat dalam mengenal potensi kekuatan dalam perencanaan
pembangunan Desa. Desa SIGAP adalah Desa yang memiliki tata kelola
pemerintahan yang baik, pengelolaan sumber daya alam yang berkelanjutan
dan masyarakat yang sejahtera.

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa telah mengatur bahwa
pembangunan dan pemberdayaan masyarakat desa ditempuh melalui upaya
pendampingan. Pendampingan menjadi salah satu langkah penting yang
harus dilakukan untuk percepatan pencapaian kemandirian dan
kesejahteraan masyarakat. Kemandirian dan kesejahteraan masyarakat dapat
dicapai diantaranya melalui peningkatan pengetahuan, sikap, keterampilan,
perilaku, kemampuan, kesadaran serta memanfaatkan sumber daya sesuai
dengan esensi masalah dan prioritas kebutuhan masyarakat desa.

Sesuai amanat Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa,
pendampingan desa harus dilakukan dengan paradigma penguatan
masyarakat desa sebagai subjek. Dalam praksis kebijakan pemberdayaan
masyarakat sebelum UU Desa, kader-kader penggerak di desa cenderung
dibentuk melalui penugasan dari supradesa, menjadi bagian dari prasayarat
proyek, serta bekerja didasarkan atas skema petunjuk teknis” yang rinci.

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa dicirikan oleh adanya
perubahan pola pendampingan desa yaitu dari semula berkarakter “kontrol
dan mobilisasi partisipasi”, berubah menjadi fasilitasi gerakan pembaharuan
desa sebagai komunitas yang mandiri. Berlandaskan asas rekognisi dan
subsidiaritas, pendampingan desa mengutamakan kesadaran politik warga
desa untuk terlibat aktif dalam urusan di desanya secara sukarela sehingga
arah gerak kehidupan di desa merupakan aktualitas kepentingan bersama
yang dirumuskan secara musyawarah mufakat dalam semangat gotong
royong.

Menindaklanjuti Pasal 128, Pasal 129, Pasal 130, Pasal 31 PP 43 Tahun
2014 maka diterbitkan Peraturan Menteri Desa Pembangunan Daerah
Tertinggal dan Transmigrasi (PermendesPDTT) Nomor 3 Tahun 2015 tentang
Pendampingan Desa, Pasal 4 Permendes PDTT Nomor 3 Tahun
2015,Pendampingan Desa dilaksanakan oleh pendamping yang terdiri atas: a.
tenaga pendamping profesional, b. kader pemberdayaan masyarakat desa
(KPMD), dan/atau c. pihak ketiga (dimana pihak ketiga terdiri dari Lembaga
Swadaya Masyarakat, Perguruan Tinggi, Organisasi Kemasyarakatan: atau
Perusahan). Berdasarkan Pasal 129Peraturan Pemerintah No43 Tahun 2014
tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang
Desa sebagaimana sudah diubah dengan Peraturan Pemerintah No 47 Tahun
2015, menyatakan bahwa tenaga pendamping profesional sebagaimana
dimaksud terdiri atas :

a) tenaga pendamping lokal desa yang bertugas di desa untuk mendampingi
desa dalam penyelenggaraan pemerintahan desa, kerja sama desa,
pengembangan BUMDesa, dan pembangunan yang berskala lokal desa:

b) tenaga pendampingan desa yang bertugas di kecamatan untuk
mendampingi desa dalam penyelenggaraan pemerintahan desa, kerjasama
desa, pengembangan BUMDesa, dan pembangunan yang berskala lokal
desa:

c) tenaga pendamping teknis yang bertugas di kecamatan untuk mendampingi
desa dalam pelaksanaan program dan kegiatan sektoral:

d) tenaga ahli pemberdayaan masyarakat yang bertugas meningkatkan
kapasitas tenaga pendamping dalam rangka penyelenggaraan
pemerintahan desa, pelaksanaan pembangunan desa, pembinaan
kemasyarakatan desa dan pemberdayaan masyarakat.



-3-

Sebagai tindaklanjut Permendagri No 3 tahun 2015 tentang
pendampingan desa telah ditetapkan Standar Operasional Prosedur (SOP)
Pembinaan dan Pengendalian Tenaga Pendamping Profesional. Yang mengatur
berbagai kegiatan dalam melakukan tindakan pemberdayaan masyarakat
melalui asistensi, pengorganisasian, pengarahan dan fasilitasi desa. Namun
sampai dengan saat ini belum ada metode, pendekatan atau tool yang dapat
digunakan pendamping masyarakat desa, dalam melaksanakan tugas
pendampingannya.

Berdasarkan hal diatas maka Pemerintah Provinsi Kalimantan Timur
melalui Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Pemerintahan Desa telah
mengembangkan suatu pendekatanPendampingan Desa melalui Aksi Inspirasi
Warga untuk Perubahan (SIGAP) dan dalam kurun waktu 5 (lima) tahun
terakhir telah diuji coba penggunaanya pada 26 Desa terpilih di Kalimantan
Timur dan dianggap berhasil.

Dengan adanya asas rekognisi (pengakuan terhadap hak asal usul) dan
asas subsidiaritas (penetapan kewenangan berskala lokal dan pengambilan
keputusan secara lokal untuk kepentingan masyarakat desa) dalam
pengaturan desa, memberikan kewenangan yang besar kepada desa untuk
mengatur dan mengurus urusan masyarakat secara mandiri untuk
mewujudkan desa yang maju, mandiri, demokratis dan sejahtera.

Untuk mewujudkan desa yang maju, mandiri, demokratis dan sejahtera,
metode pendampingan desa melalui Aksi Inspirasi Warga untuk Perubahan
(SIGAP) yang dikembangkan berdasarkan pengalaman 26 desa di wilayah
Provinsi Kalimantan Timur maka pemerintah provinsi perlu menetapkan
pedoman pendampingan desa

B. Maksud dan Tujuan

a. Maksud
Pedoman Pendampingan Desa melalui SIGAP merupakan kebijakan
Pemerinah Provinsi Kalimantan Timur yang berguna untuk pendamping
desa dalam melakukan pendampingan masyarakat dan pemerintahan
Desa.

b. Tujuan
Dengan adanya pedoman pendampingan desa melalui SIGAP dapat
membantu mengoptimalkan peran pendamping masyarakat desa dan
pemerintah desa yang berkaitan dengan tata kelola pemerintah desa:
pengelolaan sumberdaya alam berbasis masyarakat di tingkat desa dan
peningkatan ekonomi masyarakat melalui badan usaha milik desa

BAB II

PEDOMAN PENDAMPINGAN DESA

A. Aksi Inspirasi Warga untuk Perubahan (SIGAP)

Pedoman pendampingan melalui pendekatan SIGAP, memiliki peran
strategis dalam:
1) mendampingi warga dalam menemukenali kekuatan yang dimilki dan

mendayagunakan kekuatan tersebut untuk mencapai mimpi dan visi besar
masyarakat.



-4-

2) merancang proses, menyediakan alat bantu, dan menciptakan kondisi yang
memudahkan warga dan pemerintah desa dalam merencanakan dan
melaksanakan suatu inisiatif.

3) menyambungkan warga masyarakat dengan pihak lain, seperti lembaga
pemerintah, perusahaan, lembaga penelitian, lembaga swadaya masyarakat
dan kelompok masyarakat lain.

4) meningkakan pemahaman dan keadaran warga terhadap berbagai isu yang
relevan, terutama isu-isu tata kelola pemerintahan desa, pengelolaan
sumber daya alam, pengembangan ekonomi, lingkungan dan perubahan
iklim

Strategi perlibatan masyarakat yang dikembangkan ini meliputi tahapan-
tahapan appreciative inguiryyang terbagi dalam 7 (tujuh) tahapan yaitu:
disclosure (membuka diri), Define (menentukan tema perubahan): discovery
(menemukenali potensi), dream (membangung impian dan harapan):
designimerencanakan aksi dan kegiatan), delivery (melaksanakan aksi dan
kegiatan), dan drive(merayakan keberhasilan yang dicapai).

Metode Pendampingan Desa melalui SIGAP juga mendukung setidaknya 3
(tiga) aspek utama dalam Undang- Undang Desa yaitu :

1) Implementasi Undang Undang Desa yang meliputi pembangunan kawasan
perdesaan, dana desa, BUM Desa dan sistem infomasi

2) Mendukung partisipasi dalam bentuk keterlibatan warga, keterbukaan
informasi, membangun visi desa dan memantau perkembangannya.

3) Mendorong proses pemetaan desa partisipatif yang meliputi tapal batas,
penggunaan lahan, ketahanan pangan, kondisi sosial- ekonomi- budaya
yang berhubungan erat dengan tata ruang desa.

B. Strategi Pelibatan Masyarakat dan Tahapan utama

Strategi pelibatan masyarakat ini bertumpu pada pendekatan
appreciative inguiry (Al) untuk menggali, menemukenali dan menghargai
kekuatan yang dimiliki warga dan mendayagunakannya sebagai daya dorong
untuk melakukan perubahan positif dan inspiratif. Strategi perlibatan
masyarakat yang dikembangkan membagi proses pendampingan kedalam
beberapa tahapan utama. yang dikembangkan dilakukan melalui 7tahapan
sebagai berikut :

1. Membuka diri: pada tahapan awal ini, warga dan pendamping saling
membuka diri untuk membangun hubungan dan kedekatan. Warga
menyampaikan kepada pendamping desa mengenai kehidupan mereka,
tantangan yang mereka hadapi, serta harapan dan mimpi mereka atas
kehidupan yang lebih baik:

2. Define (menentukan temaperubahan J: pada tahap ini pendamping desa
dan warga membangun percakapan tematik mengenai tema-tema yang
penting bagi keberlanjutan kehidupan masyarakat terutama yang terkait
dengan perubahan iklim, hutan, sungai, dan pantai

3. Discovery (menemukenali potensi): pada tahap ini, warga bersama-sama
menemukenali kekuatan dan aset yang mereka miliki dan memahami
bahwa kekuatan ini dapat digunakan secara lebih baik untuk mencapai
mimpi dan harapan tersebut:

4. Dream (Membangun impian dan harapan): pada tahap ini warga desa
membangun mimpi bersama yang akan diwujudkan secara bersama-sama
dengan memanfaatkan kekuatan dan aset yang mereka miliki:

5. Design (merencanakan aksi dan kegiatan) : pada tahap ini, warga desa
merancang aksi dan kegatan yang akan mereka lakukan untuk
mewujudkan mimpi bersama mereka,



-5-
6. Delivery (melaksanakan aksi dan kegiatan):pada tahap ini warga desa

melakukan aksi-aksi inspiratif untuk memperbaiki kehidupan mereka dan
sumber daya alam disekitarnya

7. Drive (merayakan keberhasilan), pada tahap ini warga merayakan
keberhasilan dalam melakukan aksi dan kegiatan tersebut dengan tujuan
untuk dapat menginspirasi dan menggerakkan warga lainnya untuk
melakukan perubahan-perubahan positif lainnya. Warga desa menjadi
tokoh dan motor perubahan dam membawa desa mereka semakin dekat
dengan mimpi bersama mereka.

ketujuh tahapan tersebut dalam rinciannya digambarkan dalam bentuk
diagram dibawah ini

DISCLOSURE DEFINE DISCOVERY DREAM DESIGN
“ — 1

RENCANAKANMEMBUKA DIRI — MENENTUKAN TEMA MEMBANGUN MEI

MEMBANGUN PERCAKAPAN UNTUK CMENEMU KENAN
3 IMPIAN DAN AKSI DAN KEGIATAN

KEDEKATAN PERUBAHAN UATAN/POTENSI HARAPAN IRPJM — DESA)
um » 4

-—-.. 4” “
pr
“ DELIVERY f MENGIDENTIFIKASI

p (” “ SUMBER/ MEMPERKUAT PENDANAAN
/ KONDISI

AL J
DRIVE PA PEMUNGKIN DAN

I I4
VVE

MELAKUKAN MELAKSANAKAN
PEMANTAUAN DAN AKSI MITIGASI DAN

EVALUASI MENGELOLA SDA
4
-

MENGEMBANGKAN
EKONOMI MELALUI 4

BUMDES

Y
MASUKAN DAN

PERBAIKAN UNTUK
TAHUN SELANJUTNYA

Melalui tahapan-tahapan tersebut diatas, warga desa akan merancang
keterlibatan mereka dalam melakukan aksi dan inisiatif yang akan membawa
mereka kepada kehidupan yang lebih baik.
Semua tahapan tersebut dapat diuraikan secara ringkas sebagai berikut:

1. Proses Membangun Hubungan dan Kedekatan
Sebagai tahap awal, pendamping desamembangun hubungan dan

kedekatan dengan warga desa yang akan didampingi. Tahapan membangun
landasan kerja sama ini merupakan tahapan yang sangat penting sehingga
pendamping desa perlu mengalokasikan waktu antara 3-6 bulan sampai
hubungan, rasa kepercayaan dan kedekatan ini terbangun. Selama periode ini,
pendamping desa perlu berinteraksi secara intensif dengan tokoh dan warga
desa baik dalam kontek formal dan informal di Kantor Kepala Desa, warung,
ladang, rumah warga, atau di tempat lainnya. Melalui interaksi ini,
pendamping desa akan memahami kondisi sosial, ekonomi, dan budaya
setempat dan bagaimana warga desa memanfaatkan sumber daya di sekitar
mereka.

4
MEMBUAT MENYUSUN

KESEPAKATAN DAN RENCANA KERJA

PERJANJIAN TAHUNAN DAN

MERAYAKAN DAN
MENGHARGAI
KEBERHASILAN



-6-
Pendamping desa juga perlu menggunakan tahapan ini untuk

memperkenalkan diri, lembaga yang diwakili, dan membagi pengalaman dan
pembelajaran dari tempat lain.

2. Membangun Percakapan Tematik

Setelah terbangunnya kedekatan denganwarga, maka pendamping
desadapat memulai membangun percakapan tematik, dalam konteks formal
dan informal. Melalui tahapan ini, warga diharapkan lebih memahami
hubungan antara kegiatan pemanfaatan dan menemukenali perananan yang
dapat mereka mainkan untuk melakukan perubahan. Di akhir tahapan ini,
pendamping desa juga perlu menggali apakah warga tertarik untuk ikut
terlibat dalam inistiatif tersebut. Bila warga desa menyatakan ketertarikannyauntuk terlibat secara aktif maka pendamping desaperlu menggalii lebih dalam
dan mengindentifikasi peranan apa yang bisa dimainkan oleh masyarakat
yang didampingi dalam inisiatif.

3. Menemukenali kekuatan dan potensi

Membuat peta kekuatan, yang mencakup persiapan strategi pelibatan
masyarakat dengan menggunakan pendekatan pengembangan masyarakat
yang berbasis kekuatan. Landasan pendekatan ini adalah kepercayaan bahwa
masyarakat memiliki kekuatan (aset) dalam bentuk keterampilan,
kemampuan, pegalaman, hubungan sosial, dan lainnya yang dapat
didayagunakan untuk membangun masyarakat yang berdaya. Umumnyakekuatan ini sering tidak ditemukenali atau dinafikan sehingga warga desa
menjadi tidak percaya dengan kekuatan mereka sendiri dan terlu tergantung
pada dukungan dan sumber daya dari luar.

Pada tahapan ini, pendamping desa harus mendampingi warga desa dalam
menemukenali kekuatan-kekuatan tersebut dan mendiskusikan bagaimana
kekuatan tersebut dapat lebih didayagunakan untuk melakukan perubahan-
perubahan yang akan membawa desa dan kehidupan warga ke arah yang
lebih baik.

4. Membangun Mimpi dan Harapan Bersama

Dalam hal, warga telah menemukan dan mengenali kekuatan mereka,
maka mereka harus dapat menentukan kehidupan yang lebih baik termasuk
apa yang mereka inginkan. Pendamping desa mendampingi warga desa dalam
membangun mimpi atau visi bersama terhadap kondisi ideal yang ingin
mereka wujudkan dalam 10-15 tahun ke depan dalam kehidupan di desa
mereka.

Kondisi ideal terkait kehidupan warga meliputi antara lain kesejahteraan,
sumber mata pencaharian yang memadai, layanan kesehatan dan pendidikan
yang ideal, dan adanya prasarana dan sarana yang layak seperti instalasi air
bersih dan listrik. Kondisi hutan dan alam yang ideal meliputi antara lain,
kondisi hutan dan sungai yang baik, berlimpahnya ikan, binatang buruan,
kayu, madu, gaharu, rotan dan lainnya.

Pada tahap ini, pendamping desaperlu memastikan bahwa mimpi atau visi
yang muncul cukup holistik (menyeluruh) dimana tidak hanya terfokus pada
satu aspek saja, misalnya pembangunan infrastruktur desa, dan mimpi atauvisi tersebut dapat dicapai dalam kurun waktu yang disepakati. Pada akhir
tahapan ini, warga desa yang didampingi berhasil mengembangkan satu
mimpi atau visi yang disepakati bersama.



-7-

Wargadesa selanjutnya didampingi untuk membuat tata guna lahan desa
sebagai bagian dari usaha dalam mewujudkan mimpi atau visi bersama
mereka. Bila dalam tahap sebelumnya mereka memimpikan apa yang mereka
inginkan, maka pada tahap ini mereka perlu mendiskusikan dan menyepakati
rencana-rencana tersebut sebaiknya disusun dan dibangun.

5. Merencanakan aksi dan Kegiatan

Setelah membangun mimpi, maka warga desa selanjutnya didampingi
dalam mengembangkan strategi dan mengidentifikasi aksi atau kegiatan yang
perlu dilakukan untuk mencapai visi mereka. Strategi-strategi dan kegiatan-
kegiatan ini selanjutnya disusun sesuai dengan urutan kepentingan dan
dituangkan ke dalam dokumen Rencana Pembangunan Jangka Menengah
Desa (RPJMDesa) dan Rencana Kerja Pembangunan Desa (RKPDesa).

Melalui proses membangun visi yang menyeluruh,dokumen-dokumen ini
akan mencakup: strategi, kegiatan dan pembiayaan untuk pembangunan
infrastruktur, termasuk aspek-aspek penting kehidupan lainnya, seperti
pengembangan kapasitas, ekonomi, sosial budaya dan pengelolaan hutan dan
sumber daya alam lainnya.

Dokumen perencanaan ini menjadi landasan bagi warga dalam membangun
desa, dengan sumber pendanaan dengan kekuatan sendiri serta menggalang
sumber-sumber pendanaan lainnya dapat dijajaki, antara lain pendanaan
yang berasal dari Pemerintah, Pemerintah Provinsi dan Pemerintah
Kabupaten, lembaga pemerintah lainnya, perusahaan, dan LSM baik lokal
maupun internasional berdasarkan aturan perundang-undangan yang
berlaku.

Melalui proses pembuatan mimpi dan rencana pembangunan desa, warga
desa akan mengidentifikasi strategi dan kegiatan untuk mempertahankan dan
memperbaiki kondisi desa.Dalam membantu warga dalam menyusun rencana
kerja, pendamping desa memastikan bahwa kegiatan-kegiatan mitigasi yang
diusulkan secara realistis dan dapat disepakati oleh warga, termasuk insentif
yang dikembangkan harus sesuai dengan minat dan kebutuhan warga.

Di dalam rencana kerja ini, warga juga akan mendeskripsikan kontribusi
mereka dalam melakukan kegiatan-kegiatan terebut, dukungan pendanaan
yang dibutuhkan, bagaimana mereka mendistribusikan manfaat yang diterima
secara adil di dalam desa, tata kelola pendanaan dan sistem
pertanggungjawaban, dan pemantauan kinerja yang akan dikembangkan.

Selanjutnya rencana kerja ini juga perlu dikomunikasikan kepada pihak
ketiga yang dipilih.Rencana kerja ini juga perlu dikomunikasikan kepada
pihak ketiga yang dipilih, seperti dinas pemerintahan terkait dan pihak lainnya
yang terkait dengan wilayah desa.

Kesepakatan warga untuk terlibat selanjutnya dituangkan kedalam satu
dokumen kesepakatan. Dokumen kesepakatan ini mengurai komitmen warga
serta keterlibatan mereka dalam usaha-usaha pembangunan desa. Dokumen
kesepakatan ini perlu dikawal dengan baik sehingga warga desa memberikan
persetujuannya tanpa ada paksaan dan memahami bahwa mereka bertangung
jawab untuk menjalankan komitmen mitigasi tersebut dengan sungguh-
sungguh.

Pendamping desa selanjutnya memastikan bahwa setiap warga betul-betul
memahami komitmen yang akan dilaksanakan bersama dan mengindentifikasi
cara atau mekanisme yang paling sesuai dengan kondisi sosial budaya
setempat untuk mengikat kesepakatan tersebut. Rencana kerja yang sudahdisusun dan difinalisasi dapatjuga diajukan kepada penyandang dana.



-8-

Dalam hal rencana kerja masyarakat dinilai baik dan lembaga penyandang
dana bersedia memberikan pendanaan, maka pendamping desaperlu
membantu masyarakat dalam memahami isi Perjanjian Kerja Sama yang
diajukan oleh penyandang dana dan ketentuan-ketentuan yang harus diikuti
selama masa perjanjian. Setelah seluruh isi perjanjian disepakati, perjanjian
tersebut dapat ditandatangani oleh kedua belah pihak.

6. Melaksanakan Aksi dan Kegiatan

.
Pada tahapan ini, pendamping desa membantu lembaga desa dan kelompok

yang dibentuk untuk melaksanakan kegiatan-kegiatan seperti yang
direncanakan dengan menggunakan kekuatan dan aset yang dimiliki, dan
memanfaatkan dana yang berhasil digalang untuk mewujudkan mimpi
mereka.

Lembaga desa dan ketua kelompok didampingi dalam mengelola dana,
seperti mencatat pengeluaran dan menyimpan bukti-bukti keuangan yang
diperlukan, dan menyusun rencana kerja lebih rinci bersama-sama dengan
angota kelompok masing-masing.

Sebagai bagian dari inisiatif pemantauan, pendamping desaperlu
membantu lembaga desa dalam mengembangkan formulir atau tabel
pemantauan yang sesuai, mengisi formulir atau tabel tersebut dengan teratur,
dan selanjutnya menyampaikan hasil pemantauan tersebut dengan teratur.
Dalam proses ini warga harus didampingi dalam mengkaji kemajuan dan
capaian yang dipercleh, tantangan yang dihadapi, dan mengidentifikasi
bagaimana mereka dapat memperbaiki capaian dan kinerja mereka pada
tahap selanjutnya.

Di akhir periode pelaksanaan rencana kerja, warga desa perlu mengkaji
seberapa jauh pelaksanaan . kegiatan yang direncanakan, seberapa jauh
capaian dan indikator capaian telah diperoleh, pembelajaran yang diperoleh,
dan bagaimana pembelajaran ini digunakan dalam menyusun rencana kerja
tahun.

n

7. Merayakan dan Menggerakkan

Setelah warga desa melaksanakan komitmen sebagaimana tertera dalam
rencana kerja selama periode tertentu dan mengetahui bagaimana mereka
dapat memperbaiki aksi dan kegiatan mereka di periode berikutnya. Maka
pendamping desa perlu mengajak warga desa untuk merayakan capaian
mereka. Perayaan ini perlu dilakukan untuk mengingatkan warga desabahwa
mereka telah melakukan aksi inspiratif selama periode tertentu yang akanmembawa mereka semakin dekat dengan mimpi besar.

BAB ll.

PROSES PENDAMPINGAN

A. Membangun Peta Kekuatan Masyarakat
Strategi pelibatan masyarakat yang dikembangkan menggunakan

pendekatan pengembangan masyarakat berbasis aset atau kekuatan.Landasan
pendekatan ini adalah keyakinan bahwa masyarakat memiliki kekuatan atau
aset, dalam bentuk keterampilan, kemampuan, pengalaman, hubungan sosial,



-9-

sumber daya alam, dan lain-lain, yang dapat didayagunakan untuk
membangun masyarakat mandiri.

Kekuatan atau aset sering tidak ditemukenali atau dinafikkan sehingga
masyarakat menjadi tidak percaya dengan kekuatan mereka sendiri dan
tergantung pada dukungan dan sumber daya dari luar. Dengan menggunakan
pendekatan ini, pendamping desa perlu melakukan wawancara dan diskusi
apresiatif bersama masyarakat untuk menemukenali kekuatan-kekuatan yang
dimilikinya dan mendiskusikan bagaimana kekuatan tersebut dapat lebih
dimanfaatkan untuk melakukan perubahan-perubahan yang akan menjadikan
kehidupan masyarakat lebih baik.

Dalam memfasilitasi proses menemukenali kekuatan yang dimiliki
masyarakat, pendamping desa mengajak warga untuk melihat diri mereka
sendiri dan mengidentifikasi aset yang mereka miliki dengan cara berbeda.
Proses ini penting karena seringkali orang fokus pada apa yang kurang atau
tidak dimiliki, dan tidak melihat aset yang ada sebagai modal luar biasa yang
bisa dimanfaatkan untuk meningkatkan kualitas hidup mereka. Pendamping
desa perlu mendorong warga menemukenali dan menyadari pentingnya
kekuatan individu, kelompok dan sumber daya yang mereka miliki.

Pendamping desa perlu menumbuhkan kesadaran, rasa percaya diri,
dan kebanggaan masyarakat terhadap diri mereka sendiri di tengah derasnya
persepsi banyak pihak bahwa masyarakat yang berada di dalam dan di sekitar
wilayah hutan adalah masyarakat yang terpinggirkan. Kepercayaan diri dan
kebanggaan sebagai kelompok yang memiliki potensi yang luar biasa akan
menjadi daya dorong yang besar bagi masyarakat dalam melakukan
perubahan ke arah yang lebih baik dan mencapai mimpi mereka dengan
kekuatan yang mereka miliki.

Wawancara apresiatif adalah langkah pertama untuk menemukenali
aset yang dimiliki oleh masyarakat.Proses ini dimulai dengan mengajak warga
menceritakan pengalaman pengalaman membanggakan yang tidak terlupakan,
yang merupakan cerita sukses warga di masa lalu dan menjadi inspirasi warga
hingga saat ini. Pengalaman sukses di masa lalu ini digunakan untuk
membuat peta kekuatan warga. Kekuatan dapat dikelompokkan ke dalam tiga
kategori:

Pertama, aset individu yang dapat berupa pengetahuan, keterampilan
dan perilaku warga dalam melakukan perubahan. Kedua, aset relasi atau
hubungan yang dibangun oleh warga untuk membangun asosiasi,
perkumpulan, paguyuban, forum dan organisasi masyarakat lainnya untuk
memperjuangkan kepentingan warga yang relevan. Ketiga, aset situasi yang
berupa pemetaan potensi atas kondisi di sekitar warga..

Berdasarkan pada percakapan apresiatif ini, warga selanjutnya
mengidentifikasi kondisi ideal yang mereka ingin wujudkan di masa
mendatang. Kondisi ideal tersebut akan dicapai dengan kekuatan yang
mereka miliki sendiri. Peta kekuatan diyakini akan membawa energi tersendiri
bagi masyarakat untuk mewujudkan cita-cita kolektifmereka.

B. Penyusunan Rencana dan Penggalangan Dana
Perencanaan desa dilakukan secara partisipatif yang melibatkan seluruh

warga desa, yang biasa disebut dengan perencanaan partisipatif pembangunan
desa. Tujuan perencanaan pembangunan ini adalah untuk merincikan
kegiatan-kegiatan yang perlu dilakukan untuk mewujudkan visi desa, dan
juga untuk mengetahui ketersediaan sumberdaya yang dimiliki untuk
mencapai visi desa.



-10-

Melalui kegiatan perencanaan tersebut, maka pemerintah desa dapat
mengetahui langkah-langkah kegiatan yang harus dilakukan, dan jika
ternyata sumberdaya pendanaan yang mereka miliki terbatas maka
pemerintah desa kemudian akan melakukan kegiatan penggalangan
dukungan.

Dalam konteks ini, desa tidak mengusulkan perencanaan ke
kabupaten/kota melalui musrembang, tetapi secara inklusif, partisipatif dan
kolektif mengambil keputusan dan menghasilkan perencanaan desa secara
mandiri. Untuk penyusunan perencanaan pembangunan desa, Kementerian
Dalam Negeri telah mengeluarkan pedoman penyusunannya.

Bila desa tidak dapat membiayai kegiatan-kegiatan tertentu, mereka
dapat mendorong swadaya warga masyarakat dan menggalang dukungan dari
pihak lain. Yang dimaksudkan pihak lain di sini antara lain pemerintah
kabupaten, pemerintah propinsi, pemerintah pusat, swasta atau pihak
lainnya. Dukungan tersebut tidak selalu dalam bentuk pendanaan yang
langsung diberikan kepada desa. Dukungan tersebut dapat dalam bentuk
dukungan kegiatan yang dilakukan oleh pihak lain selama termuat dalam
dokumen perencanaan yang telah dibuat.

Perencanaan pembangunan desa sangat penting karena dapat
memberikan manfaat secara sosial, politik dan ekonomi kepada desa. Secara
sosial, proses perencanaan desa yang bersifat partisipatif-kolektif menjadi
arena untuk memperkuat kohesi sosial dan menyemai rasa saling percaya
antara pemerintah desa, lembaga-lembaga desa, organisasi masyarakat dan
warga.

Secara politik, perencanaan desa memberikan paling tidak empat
manfaat. Pertama, sebagai instrumen untuk membangun kepemimpinan lokal
yang demokratis dan visioner. Kedua, menjadi arena pelibatan demokratis,
membuka akses bagi kaum marginal dan perempuan untuk terlibat sehingga
mampu menembus struktur politik yang aristokratis, patriarkhis dan
otokratis. Ketiga, menjadi arena pembuatan keputusan desa secara kolektif
dan mandiri. Keempat, sebagai instrumen politik representasi dan negosiasi
desa di hadapan pihak luar dan pemerintah supra-desa.

RPJMDesa menjadi instrumen penggalangan dukungan terhadap
rencana pembangunan desa dari pemerintah kabupaten, pemerintah propinsi,
pemerintah kabupaten, dan pihak ketiga lainnya. Secara ekonomi,
perencanaan desa menjadi arena dan instrumen untuk mengidentifikasi aset-
aset ekonomi lokal yang dapat dikembangkan. Setelah diputuskan dalam
Musrenbang, keputusan pengembangan ekonomi ini akan dijalankan secara
kolektif oleh pemerintah desa dan warga masyarakat. RPJMDesa sebagai
instrumen perencanaan harus holistik sehingga dapat mengatasi
permasalahanpermasalahan yang ada di desa dan meningkatkan
pendayagunaan aset desa untuk mensejahterakan masyarakat.

RPJMDesa yang holistik akan memandu perubahan kehidupan desa ke
arah yang lebih baik. Meliputi program infrastruktur, peningkatan
sumberdaya manusia, pengembangan ekonomi lokal, pelestarian sosial budaya
dan pengelolaan sumberdaya alam atau lingkungan yang terdapat di desa.



-11-

Sebagaimana diatur di dalam Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 114
tahun 2014, tentang Pedoman Pembanguna Desa, disebutkan bahwa
Perencanaan pembangunan desa adalah proses tahapan kegiatan yang
diselenggarakan oleh pemerintah Desa dengan melibatkan Badan
Permusyawaratan Desa dan unsur masyarakat secara partisipatif guna
pemanfaatan dan pengalokasiansumberdaya desa dalam rangka mencapai
tujuan pembangunan desa.

Lebih lanjut dijelaskan, pembangunan partisipatif adalah suatu system
pengelolaan pembangunan di desa dan kawasan perdesaan yangdikoordinasikan oleh kepala Desa dengan mengedepankan kebersamaan,
kekeluargaan, dan kegotongroyongan guna mewujudkan pengarusutamaanPerdamaian dan keadilan sosial. Sedangkan Pemberdayaan Masyarakat Desa
adalah upaya mengembangkan kemandirian dan kesejahteraan masyarakat
dengan meningkatkan pengetahuan, sikap, keterampilan, perilaku,
kemampuan, kesadaran, serta memanfaatkan sumberdaya melalui penetapan
kebijakan, program, kegiatan, dan pendampingan yang sesuai dengan esensi
masalah dan prioritas kebutuhan masyarakat Desa

C. Tahapan PenyusunanRPJMDESA

Pemerintah Desa menyusun perencanaan pembangunan desa sesuai
dengan kewenangannya dengan mengacu pada perencanaan pembangunan
Kabupaten/Kota. Perencanaan dan Pembangunan Desa dilaksanakan oleh
Pemerintah Desa dengan melibatkan seluruh masyarakat desa dengan
semangat gotong royong. Masyarakat desa berhak melakukan pemantauan
terhadap pelaksanaan Pembangunan Desa. Dalam rangka perencanaan dan
pelaksanaan pembangunan desa, pemerintah desa didampingi oleh
pemerintah daerah kabupaten/kota yang secara teknis dilaksanakan oleh
satuan kerja perangkat daerah kabupaten/kota. Untuk mengoordinasikan
pembangunan desa, Kepala Desa dapat didampingi oleh tenaga pendamping
profesional,kader pemberdayaan masyarakat Desa, dan/atau pihak ketiga.
Camat atau sebutan lain akan melakukan koordinasi pendampingan di
wilayahnya. Pembangunan desa mencakup bidang penyelenggaraan
pemerintahan desa, pelaksanaan pembangunan desa, pembinaan
kemasyarakatan desa dan pemberdayaanmasyarakat desa.

Perencanaan pembangunan Desa disusun secara berjangka meliputi
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa (RPJM Desa) untuk jangka
waktu 6 (enam) tahun, danb. Rencana Pembangunan Tahunan Desa atau yang
disebut Rencana Kerja Pemerintah Desa (RKP DESA), merupakan penjabaran
dari RPJM Desa untuk jangka waktu 1 (satu) tahun. Rencana Pembangunan
Jangka Menengah Desa dan Rencana Kerja Pemerintah Desa, ditetapkan
dengan Peraturan Desa.

D. Penyusunan Kesepakatan masyarakat dan perjanjian Kerja Sama.

Kesepakatan masyarakat adalah dokumen yang merangkum komitmen
warga untuk melakukan aksi (perubahan) guna mewujudkan mimpi bersama
memperbaiki kondisi mereka dan memperbaiki atau mempertahankan kondisi
dan sumber daya alam yang terdapat disekeliling mereka. Dokumen
kesepakatan mengurai komitmen yang telah dan akan dijalankan oleh warga,
sebagai contoh misalnya komitmen untuk mempertahankan identitas mereka
sebagai masyarakat yang menjaga dan mengelola hutan, maka diperlukan
komitmen untuk membatasi perladangan berpindah guna mengurangi
tekanan terhadap hutan, mengembangkan ekonomi yang ramah lingkungan,
dan memperbaiki tata kelola dalam desa.



-12-

Agar dapat mengikat komitmen seluruh warga, kesepakatan masyarakat
harus dirumuskan, yaitu dituangkan dalam bentuk tertulis, dan
diinternalisasi dengan baik. Ada beberapa alasan mengapa hal ini harus
dilakukan: Pertama, keinginan untuk melakukan perubahan dan mewujudkan
mimpi memerlukan usaha bersama seluruh warga, terutama bila perubahan-
perubahan tersebut cukup mendasar dan mengubah kebiasaan warga,
misalnya menghentikan pembukaan ladang di atas lahan yang masih
berhutan. Bila kesepakatan masyarakat tidak dituangkan dalam bentuk
tertulis Dan tidak diinternalisasi melalui proses yang baik, maka pelanggaran
dapat terjadi dan akan mempengaruhi semangat seluruh warga, terutama bila
pelanggaran tersebut dibiarkan saja. Kedua, penghargaan dan dukungan
pendanaan yang dikembangkan harus tranparan dan dapat
dipertanggungjawabkan. Pelanggaran yang terjadi akan mempengaruhi
dukungan pendanaan pada tahun berikutnya yang akan berdampak pada
seluruh warga, termasuk warga desa yang menjaga komitmennya.

E. Kesepakatan Masyarakat

Kesepakatan masyarakat adalah dokumen yang merangkum komitmen
warga untuk melakukan aksi (perubahan) guna mewujudkan mimpi bersama
memperbaiki kondisi mereka dan memperbaiki atau mempertahankan kondisi
hutan dan sumber daya alam yang terdapat disekeliling mereka. Agar dapat
mengikat komitmen seluruh warga, kesepakatan masyarakat harus
dirumuskan, yaitu dituangkan dalam bentuk tertulis, dan diinternalisasi
dengan baik. Ada beberapa alasan mengapa hal ini harus dilakukan:

Pertama, keinginan untuk melakukan perubahan dan mewujudkan:
mimpi memerlukan usaha bersama seluruh warga, terutama bila perubahan
perubahan tersebut cukup mendasar dan mengubah kebiasaan warga. Bila
kesepakatan masyarakat tidak dituangkan dalam bentuk tertulis dan tidak
diinternalisasi melalui proses yang baik, maka pelanggaran dapat terjadi dan
akan mempengaruhi semangat seluruh warga, terutama bila pelanggaran
tersebut dibiarkan saja. Kedua,penghargaan dan dukungan pendanaan yang
dikembangkan oleh masyarakat. Pelanggaran yang terjadi akan mempengaruhi
dukungan pendanaan pada tahun berikutnya yang akan berdampak pada
seluruh warga, termasuk warga desa yang menjaga komitmennya.

F. Perjanjian Kerja Sama

Dalam pengajuan rencana kerja dan proposal, warga desa perlu
membentuk badan hukum, atau warga dapat meminta bantuan lembaga lain
yang sudah berbentuk badan hukum untuk bertindak sebagai pendamping
mereka dalam mengajukan rencana kerja dan proposal tersebut kepada pihak
lain yang mampu memberikan pendanaan. Undang-undang Desa telah
mendorong Badan Usaha Milik Desa, yakni badan usaha yang seluruh atau
sebagian besar modalnya dimiliki oleh Desa melalui penyertaan
secaralangsung yang berasal dari kekayaan Desa yang dipisahkan guna
mengelola aset, jasa pelayanan, dan usaha lainnyauntuk sebesar-besarnya
kesejahteraan masyarakat Desa. Untuk mendukung pelaksanaan rencana
kerja warga. Pendamping perlu membantu dalam mengidentifikasi sumber-
sumber pendanaan ini. Beberapa mekanisme penyaluran dana sedang
dikembangkan oleh beberapa lembaga di tingkat nasional dimana dana-dana
ini rencananya dapat dimanfaatkan oleh masyarakat yang terlibat dalam
berbagai inisitaif.



-13-

Bila rencana kerja disetujui, penyandang dana akan merumuskan
perjanjian atau kontrak kerja sama. Perjanjian atau kontrak kerja sama
adalah dokumen yang secara hukum mengikat penyandang dan penerima
dana dalam kurun waktu tertentu. Perjanjian ini akan merinci persyaratan
dan kondisi-kondisi yang harus dipenuhi oleh kedua belah pihak. Setiap
penyandang dana memiliki format perjanjian kerja sama yang berbeda-beda.
Pendamping desa perlu membantu warga desa untuk memahami isi perjanjian
yang diajukan oleh penyandang dana, syarat pemberian dan pemakaian dana,
dan ketentuan-ketentuan lain yang harus diikuti selama masa perjanjian.

Pendamping desa juga harus memastikan bahwa warga memahami dan
dapat memenuhi persyaratan administrasi dan keuangan, misalnya frekuensi
dan format laporan yang harus diserahkan kepada penyandang dana serta
adanya rekening bank dan sistem pengelolaan keuangan. Selama proses ini,
Pendamping desa perlu menjajaki kemungkinan perwakilan penyandang dana
untuk berdiskusi langsung dengan warga desa dan memastikan bahwa

.

masukan dari warga dapat diakomodasi ke dalam dokumen perjanjian. Setelah
seluruh isi perjanjian disepakati, maka perjanjian tersebut dapat
ditandatangani oleh kedua belah pihak.

Mengingat pentingnya dokumen kesepakatan masyarakat dan perjanjian
kerja sama ini, maka dokumen perlu dikomunikasikan kepada para pihak
pemangku kepentingan terkait di luar desa dan mendapat dukungan dari
mereka. Para pemangku kepentingan mencakup pimpinan dan warga desa
lain, pemerintah kecamatan, kabupaten, dinas pemerintah provinsi terkait,
dan pihak ketiga yang diminta untuk ikut mengawasi pelaksanaan kegiatan
masyarakat. Dukungan dari para pemangku kepentingan ini sangat penting.
Karena dukungan dari para pemangku kepentingan tersebut akan
memudahkan warga desa untuk menjalankan komitmen dan rencana
kerjanya, dan mendapatkan hasil yang diharapkan.

Bila kedua dokumen dapat disahkan pada saat bersamaan, melalui cara
atau mekanisme yang sudah disepakati warga, maka para pemangku
kepentingan terkait dapat diundang untuk mengikuti acara pengesahan
tersebut. Pelaksanaan acara ini sebaiknya juga direkam dan
didokumentasikan dengan baik oleh Pendamping desa sehingga dapat
dikomunikasikan dengan pihak lain secara lebih luas dan dapat dipakai
sebagai bahan rujukan di kemudian hari

G. Rancangan Proses

Dalam mendampingi warga dalam menyusun dokumen kesepakatan,
pendamping desa perlu mengembangkan mekanisme untuk membantu proses
internalisasi komitmen ini ke seluruh warga desa, dan untuk mengaji dan
memahami perjanjian kerja sama yang diusulkan oleh penyandang dana.
Sebelum melakukan proses ini, Pendam»ing desa perlu mendiskusikan
mekanisme perumusan kesepakatan masyarakat. Pendamping desa
dianjurkan untuk mengusulkan pembentukan Tim Perumus. Bila usulan ini
diterima maka Pendamping desadapat membantu warga dalam memilih 6-8
orang yang akan diberi tugas untuk merumuskan rancangan kesepakatan.

Perlu dipastikan bahwa di dalam susunan Tim Perumus tersebut ada
perwakilan dari pemerintah desa, adat, perempuan, dan pemuda. Akan lebih
baik bila di dalam Tim Perumus juga ada perwakilan lembaga desa (yang akan
mempertanggungjawabkan kegiatan dan pemakaian dana kepada lembaga
penyandang dana) dan kelompok-kelompok masyarakat yang akan dibentuk
untuk melaksanakan kegiatan seperti yang diuraikan dalam rencana kerja.



-14-

Pendamping desa juga perlu mengkaji tokoh-tokoh kunci yang harus
dilibatkan dalam pertemuan ini. Pastikan ada perwakilan lembaga desa (yang
akan mempertanggungjawabkan kegiatan dan pemakaian dana kepada
lembaga penyandang dana) dan kelompok-kelompok masyarakat yang akan
dibentuk untuk melaksanakan kegiatan seperti yang diuraikan dalam rencana
kerja. Termasuk memastikan adanya perwakilan dari pemerintah desa, adat,
perempuan, dan pemuda.

Bahasa yang dipakai dalam perjanjiann kerja yang dibuat oleh
penyandang dana, mungkin bernuansa hukum sehingga sulit dipahami oleh
warga. Pendamping desa perlu mempelajari perjanjian kerja sama tersebut dan
menuliskan butir-butir utama dari perjanjian tersebut sebagai bahan diskusi
dengan warga. Butir-butir utama ini termasuk, misalnya, pertanggungjawaban
keuangan, frekuensi pertanggungawaban kegiatan dan keuangan, kapan
pencairan dana akan dilakukan dan persyaratannya. Bila memungkinkan,
pada pertemuan ini diundang juga staf dari penyandang dana yang bisa
membantu memberikan penjelasan dan memastikan bahwa masukan dari
peserta dapat diakomodasi dalam rancangan final perjanjian kerja sama.

H. Pelaksanaan dan Pemantauan

Setelah perjanjian kerja sama ditandatangani oleh perwakilan warga dan
penyandang dana untuk mendukung pelaksanaan kegiatan yang diusulkan
sudah diterima, warga desa selanjutnya melaksanakan berbagai kegiatan yang
disepakati. Dalam melaksanakan kegiatan-kegiatan itu, warga harus
memantau kinerja mereka. Pemantauan ini penting karena kinerja akan
menentukan besaran dana yang akan diterima pada tahun selanjutnya,
sekaligus mengukur seberapa besar perubahan positif yang telah berhasil
dilakukan atas kehidupan mereka, kondisi kondisi sumber daya alam, dan
dalam mewujudkan mimpi bersama. Pada tahap ini, Pendamping desa perlu
mendampingi warga dalam melaksanakan kesepakatan dan rencana kerja,dan melakukan pemantauan.

Pendamping desa mendukung lembaga desa dan kelompok-kelompok
warga yang dibentuk untuk melaksanakan komitmen dan kegiatan-kegiatan
yang diusulkan dalam rencana kerja dengan menggunakan kekuatan dan aset
yang dimiliki, dan memanfaatkan dana yang berasal dari penyandang dana.
Dukungan yang perlu diberikan oleh pendamping desa tergantung pada
berbagai faktor, antara lain kemampuan lembaga desa dan kelompok warga
dan tingkat kepercayaan diri mereka. Intensitas pendampingan yang diberikan
juga akan disesuaikan seiring berjalannya waktu, dimana intensitas
pendampingan menurun dengan meningkatnya kemampuan dan kepercayaan
diri warga.

Selain mendampingi warga desa dalam melaksanakan komitmen dan
kegiatan yang diusulkan dalam rencana kerja, Pendamping desaakan
melakukan dalam mengembangkan sistem pemantauan dan melakukan
aktivitas pemantauan. Mencakup: ruang lingkup pemantauan dan kapan
pemantauan harus dilakukan. Pemantauan dapat didefinisikan sebagai
pengamatan yang dilakukan secara berulang dan periodik terhadap parameter
tertentu untuk memahami dampak suatu kebijakan atau strategi pengelolaan
pada suatu sistem. Pemantauan seharusnya merupakan kegiatan yang tidak
sulit dilakukan mengingat manusia secara alami memantau dan mengamati
lingkungan sekitarnya melalui, antara lain, penglihatan, pendengaran, dan
penciuman.



-15-

Dalam mendukung keterlibatan masyarakat, ada dua jenis pemantauan
akan dikembangkan. Pemantauan jenis pertama adalah pemantauan internal,
yaitu pemantauan yang dikembangkan dan dilakukan oleh warga untuk
memantau. Kinerja mereka dalam melaksanakan komitmen dan berbagai
kegiatan yang diajukan dalam rencana kerja, dan dampak kegiatan yang
mereka lakukan terhadap tingkat kesejahteraan mereka, atau dengan kata
lain, seberapa jauh kemajuan yang mereka capai dalam mewujudkan mimpi
bersama mereka. Pemantauan jenis kedua adalah pemantauan eksternal,
yaitu pemantauan yang dilakukan oleh dan untuk kepentingan pihak
eksternal (penyandang dana dan pihak ketiga yang ditunjuk warga).
Pemantauan eksternal dilakukan untuk menilai kinerja warga dalam
melaksanakan komitmen dan melakukan kegiatan yang diusulkan dalam
rencana kerja. Hasil pemantauan akan digunakan untuk menentukan besaran
dana yang akan mereka peroleh pada tahun berikutnya.

Dalam pelaksanaannya, kedua jenis pemantauan ini tidak berdiri
sendiri. Pemantauan eksternal juga harus melibatkan perwakilan warga dan
akan memanfaatkan hasil pemantauan internal yang dilakukan oleh warga.
Penentuan besaran dana juga akan dilakukan melalui proses diskusi dengan
warga. Walaupun kedua jenis pemantauan ini mempunyai dua tujuan yang
berbeda, keduanya akan bermanfaat untuk warga bila hasil kedua
pemantauan tersebut digunakan oleh warga sebagai bahan pembelajaran
untuk memperbaiki strategi pengelolaan dan kinerja mereka selanjutnya.

Pemantauan internal adalah pemantauan yang dikembangkan dan
dilakukan oleh warga untuk memantau kinerja mereka dalam melaksanakan
komitmen dan berbagai kegiatan yang diajukan dalam rencana kerja setiap
tahunnya. Dengan melakukan pemantauan secara teratur, warga dapat
mengetahui kinerja mereka dan mengidentifikasi dengan cepat bila
pelaksanaan kegiatan-kegiatan tertentu yang perlu diperbaiki.

Pemantauan internal yang dilakukan secara periodik dalam jangka
waktu cukup panjang (tiga tahun atau lebih) akan membantu warga mengkaji
dampak kegiatan yang mereka lakukan terhadap tingkat kesejahteraan
mereka.

Pemantauan internal dapat juga dimanfaatkan untuk mengkaji seberapa
jauh kemajuan yang mereka capai dalam mewujudkan mimpi bersama
mereka. Di bagian rancangan proses, ada penjelasan tentang proses yang
dapat dilakukan untuk mendampingi warga dalam mengembangkan dan
melakukan pemantauan internal. Pendamping desa perlu membantu lembaga
desa atau kelompok warga dalam mengembangkan sistem pemantauan
internal. Selain membantu dalam mengembangkan formulir atau tabel
pemantauan yang sesuai, Pendamping desa perlu membantu anggota lembaga
desa atau kelompok warga melengkapi formulir atau tabel tersebut dengan
teratur.

Selanjutnya, Pendamping desajuga perlu membantu mereka dalam
mengkaji hasil pemantauan tersebut dan, bila diperlukan, mengidentifikasi
tindakan yang harus dilakukan untuk memperbaiki kinerja lembaga desa atau
kelompok warga. Hasil pemantauan harus disampaikan oleh lembaga
pengelola atau kelompok warga pada seluruh warga secara teratur, sesuai
dengan kesepakatan. Pendamping desa perlu membantu lembaga pengelola
atau kelompok warga dalam mempersiapkan dan menyampaikan hasil
pemantauan, mengkaji kemajuan dan capaian yang diperoleh, tantangan yang
dihadapi, dan mengidentifikasi bagaimana mereka dapat memperbaiki capaian
dan kinerja mereka.



-16-

Di akhir periode pelaksanaan rencana kerja, warga, penyandang dana,
pihak ketiga yang ditunjuk, dan pemangku kepentingan terkait akan mengkaji
hasil pemantauan. Hasil kajian pemantauan akan digunakan sebagai
landasan untuk menentukan kinerja warga dalam melaksanakan berbagai
kegiatan dengan menggunakan sistem penilaian yang disepakati. Selain itu,
Pendamping desaperlu mendampingi warga dalam mengkaji pembelajaran
yang diperoleh dalam melaksanakan kegiatan-kegiatan tersebut, dan
bagaimana pembelajaran ini digunakan dalam menyusun rencana kerja tahun
berikutnya

I. Perayaan Capaian

Untuk merayakan seluruh capaian itu, maka perlu diadakan kegiatan
bersama sebagai ungkapan rasa syukur dan bangga atas semangat dan
kerjasama seluruh warga. Pada saat yang sama, perayaan itu menjadi
kesempatan bagi warga untuk meneguhkan kembali kesepakatan yang pernah
mereka ikrarkan untuk mewujudkan impian bersama yang disepakati. Dengan
demikian, setiap warga desa senantiasa diingatkan pada akhir setiap tahun
bahwa mereka membawa misi yang mulia untuk mewujudkan kehidupan
desa.

Setidaknya ada tiga alasan diperlukannya perayaan: Pertama, capaian
yang telah diraih makin mendekatkan warga kepada mimpi yang mereka
bangun bersama. Kedua, capaian ini akan menambah percaya diri
warga.Adanya capaian akan menambah rasa percaya diri warga akan
keberdayaan mereka. Ketiga, perayaan akan menjadi ajang pemicu dan
penggerak semangat warga untuk menggapai impian yang belum terwujud dan
menciptakan mimpi baru.

Warga dapat merayakan capaiannya melalui perayaan desa yang
formatnya disesuaikan dengan kondisi sosial budaya setempat. Perayaan ini
dapat diselenggarakan sebagai suatu pesta khusus atau dapat juga
digabungkan atau digandengkan dengan perayaan yang memang sudah rutin
dilakukan oleh warga, misalnya pesta panen. Sebagai bagian utama dari Pesta
Desa adalah presentasi warga mengenai cerita-cerita sukses mereka dalam
melaksanakan kegiatan-kegiatan mitigasi, pengelolaan sumber daya alam,
pengembangan ekonomi, peningkatan kapasitas, dan lain sebagainya. Cerita
sukses ini dapat dipresentasikan oleh warga melalui pementasan drama,
musik, puisi, atau cara kreatif lainnya.

Sebagai sebuah kegiatan untuk merayakan keberhasilan dan capaian
warga, perayaan ini seharusnya menjadi kegiatan dari warga untuk warga.
Walaupun demikian, perayaan dapat menjadi sarana bagi warga untuk berbagi
pengalaman, nilai budaya dan kearifan pengelolaan sumber daya alam, dan
mengajak warga desa tetangga dan pihak lain untuk terlibat dalam inisiatif
yang sama sehingga dampak kegiatan di desa dapat meluas. Dengan
demikian, warga dapat mengundang warga desa tetangga dan para pihak yang
sudah mendukung warga selama ini, antara lain penyandang dana, pihak
ketiga, perwakilan pemerintah kecamatan dan kabupaten, serta dinas terkait
untuk ikut serta dalam pesta desa.

Pendamping desa dapat memberikan dukungan yang dibutuhkan warga
dalam mempersiapkan dan melaksanakan pesta desa tersebut. Dukungan dan
pendampingan tersebut, antara lain: mengaji apakah pesta desa ini sebaiknya
dirayakan terpisah, digabungkan, atau digandengkan dengan perayaan-
perayaan yang sudah rutin diselenggarakan oleh warga, misalnya pesta panen,
pesta buah, dan lain lain.



17-

Pendamping desa dapat juga mendampingi masyarakat dalam
mempersiapkan perayaan tersebut, mulai dari membentuk panitia perayaan,
mendukung panitia dalam mengidentifikasi berbagai format kreatif yang akan
digunakan warga dalam mempresentasikan cerita sukses mereka,menentukan
pihak-pihak yang akan diundang, mengkoordinir warga, mempersiapkan
lokasi perayaan, dan mendokumentasikan pelaksanaan pesta desa itu sendiri.

Perayaan keberhasilan dan capaian warga diharapkan dapat memberi
kesadaran baru dan inspirasi bagi warga desa dan pihak-pihak terkait.
Kesadaran baru bahwa tantangan global, dapat diatasi bila semua pihak
bekerja sama. Kesadaran baru bahwa tantangan global tersebut dapat
dihadapi melalui aksi nyata warga di tingkat lokal. Inspirasi bagi warga desa
sendiri bahwa aksi inspiratif yang mereka lakukan, bukan hanya membantu
menjawab tantangan global, tetapi juga akan membawa mereka lebih dekat
kepada mimpi mereka.

BAB IV

APLIKASI PELAKSANAAN SIGAP

Pengembangan aplikasi SIGAP bertujuan untuk mempermudah Pemerintah
Desadalam menjalankan tatakelola pemerintahan:mempermudah
mengenalkan desanya, mempermudah mengenalkan potensinya,
mempermudah mengenalkan ide perubahan yang ingin dicapai desa,
mempermudah menyampaian rencana yang akan dilakukan oleh desa dan
mempermudah laporan kegiatan yang dilakukan oleh desa.

Aplikasi SIGAP diunggah melalui playstore, memiliki fitur fitur yang memuat
tentang informasi terkait dengan panduan umum, panduan video,
pendamping, pemerintah desa, pribadi, komunitas, peta, konsultasi dan
promosi produk, dengan uraian berikut ini:

Panduan umum, memuat tentang pengantar dan uraian tahapan mengenai
SIGAP, seperti dekatkan diri, hati dan pikiran, dialogkan tema perubahan,
dapatkan kekuatan, deklarasikan impian, detailkan rencana perubahan, daya
upayakan perubahan, dengungkan keberhasilan dan penutup.

1. Tahapan dekatkan diri, hati dan pikiran pengguna diminta untuk
menyampaikan atau memperkenalkan desanya

Kana "“ Pada posting pertama, PERKENALKAN DESA
Ka nu — ANDA DENGAN FOTO, dilengkapi dengan

NN
|

Nama desa, Lokasi (koordinat, kecamatan,
-. kabupaten), Batas-batas desa: Jumlah

pendudukdan keterangan lainnya yang
dianggap penting

.. Tahap Membangun Hubungan dan. ...
“« Kedekatan dengarWarga”. :..

Masukkan foto terindah dan terbagus
tentang kondisi kampung/desa anda dari
berbagai sudut

DEKATKANDIRI,

IM

ad

8



-18-

Berikan narasi/kalimat yang bersifat promosi ---banggalah terhadap kampung
anda!
Contoh: 1. Memperkenalkan Desa

Selamat Datang DI Merabu - Kelay
12 Agurtua2017 D6 21

AM

Tahan Disccowe

Nama kampung kami Merabui, bernada di
Kecamatan Kelay Kabupaten Berau

Peta Kegiatari
Sa Ola AN NA Tang LA

mao

Unnamed
cd Auad Merabu, Ketay

Fubupasen Beren Ketartan TAI
71352 Indo

Gambaran Umum Merabu
(2 Agiatua 2017 07 9 AM

Tahap Disclosure

Inilah gambaran umum kampung kami

Peta Kegiatan
PA TAN EA TES TR

Unnarnag Rosd, Marabu, Kalay, Kabupaten Rutmu, Kakmartan Timur
77363, Indonesia

| mideni/angDO T-ggASLbepanpinayan

Netaiki BiMs

Lokasi Merabu
D4 Agustus 2017 06 36 AM
Tahap Pirlo

Kampung Merabu berada di kecamatan Kelay,
terletak di ujung Timur berbatasan dengan
Kabupaten Kutai Timur. Secara langsung
kampung kami berbatasan dengan kampung
mnerapun di sebelah barat, disebelah utara
dengan kampung Panaan, dan sebelah Timur
serta Selatan dengan Kabupaten Kutat Timur

Peta Kegiatan

La

' te
Batakan Pen GA

Contoh 2. Memperkenalkan Alam dan Masyarakatnya

Jumlah Penduduk Merabu
D2 Oktober 2017 0?:13 AM

Tahap Oisciosure

Pada tahun 2017, jumlah penduduk merabu
berjumlah 232 jiwa terdiri dari 64 KK.

Peta
Kegiatan

Sada -

Bentang Alam Karst Merabu
OS Agro. 201 7 D9 23 AM

Tahap Disclomua

Di dalam wilayah kampung kami terdapat
bentang alam karst dengan luas sekitar 7,000
hektar

Peta Kegiatan

Sa Ea “3.
0. En

Unnamnea Road, Merabu, Kelar, Kabupaten Barau, Kamartan Timur
F?362. Indonesia

Contoh 3. Perkenalkan Aparat dan tokoh Desa

Kepala Kampung Merabu
OS Agualus 201706 43 AM

Tahap Discioaura

Ini adalah kepala kampung kemi namanya
Franly Aprilano Otley, terpilih menjadi kepata
kampung pada butan november tahun 2012.
Pada saat terpilih menisci kepala kampung
umurnya baru 23 tahun. Lutusan Sekolah
kejuruan tataboga di Sulawesi Utara, Yang
merantau ke kampung merabu dan peristeri
orang Merabu, saat Ini dikaruniai 3 orang anak.

Peta Kegiatan
Papa ga .Berat

Ohn
Kama ml » Heat Kata

PN . 3 .

ak KTOKIA NP MO Ega yi
P
Ie

MOD hate

Dp onta
pangan — Ts ..4 SERUAR Ag DAN

Tana RiKh 4
Te AA Wa OoNA btn |AP na Wap ra 1 it

Naa na Na Laba g ksENI LO TAN — s
33KE NENYA ' wa

Nae T: earYangLZGGMVR
Ketua Badan Perwakilan Kampung
D5 Agunsa 2017 05.47 AM

Tahap Jadlosae

Ketua BPK Merabu adalah Asrani, yang
mern.pakan putera asli kampung Merabu.
Beliau adalaj perintis pembangunan di kampung
merabu, sebelum menjadi ketua BPK beliau
menjabat kepala kampung selama 2 penode.
Pak Asrani adalah putera kampung Merabu
yang pertama menyelesaikan bangku
pendidikan sekolah sampai jenjang SMA.

Peta Kegiatan

Peta Tata Guna Lahan
D9 Agustus 2017 06.13 At
Tahen Disclosure

Pada peta tataguna lahan kami, Iuas wilayah
kami adatah 22,009 hektar. Yang kami
alokasikan menjadi hutan desa 3.245 hektar.
Untuk lahan agraforestry 131 hektar lahan
perladangan 911 hektar, lahan tanaman karet
135 hektar, lahan cadangan 346 hektar dan
fahan pemukiman 121 hektar

Peta Kegiatan

Kepala Adat Merabu
96 Agpmua 2017 9970 PM

Tahap Discinsee

Kepala adat merabu adalah Syahdan, biasa
dipanggil pak Dan. Usianya 65 tahun.
merupakan satah satu putra asli kampung
Merabu yang sempal mengenyam pendidikan
sekolah rakyat.

Peta Kegiatan
Tidak Tersedia

2 SARTI
000

iiad

13
|

0 Map Kp PARA

3 Benang Diatesn Kawkua uya

“Tina HL Kak

Is Oa
Pa,

yi
Nanang

bag| Iz

PA
5

a, 0m

1

4 Da xD 4 £ De 30-44 |

So SIAP Mingusgaagnaa |YAAA SEM ESEc

5,
$

PL
|

N
3g

5311 2Nat.“spmaa
PD kII 3

PAN
TN Si

Mg

1

2 Ba
, 0 3a. Pn: mm LAaan

7

N Peabelt Tana AN— mma m0 Pan

38ag

| Ken
Ta

Fa



-19-

2. Tahapan Menentukan Tema Percakapan
Percakapkan tema perubahan pada posting pertama,
tampilkan foto-foto situasi kampung/desa,
berdasarkan tema yang ingin direspon untuk
perubahan dengan
Kategori tema perubahan:

e EkonomiDpasang foto potensi ekonomi yang
layak dikembangkan/juga foto tantangan yang
dihadapi

e Sosial/budayaYpasang foto potensi
social/budaya yang ayak dikembangkan/juga
foto tantangan yang dihadapi

s Tatakelola pemerintahanPpasang foto kondisi
pelayanan terhadap masyarakat yang layak -- ti
dikembangkan/juga foto tantangan yang

02

(£ . Tahap Membangun Percakapan Tematik
. Berkenaan dengan Perubahan Iklim, Hutan.

LKTI
Lenny PETA

sn

ban.|

DIALOGKAN TEMA
PERUBAHAN

dihadapi
e Dan tema lainnya

Diuraian dengan narasi atau kalimat positif, seperti contoh di bawah
ini:

Contoh 1. Tema pelayanan, sumberdaya manusia dan ancaman

NI Koki yak 8D &
&

Kane ngan
b

|

|

mna & D-
100 men |

2 satinBa Ka
3 SET antaDenah

Mempersiapkan Generasi Cerdas
OT Agentus 201706KIP

Perbaikan Pelayanan Masyarakat
06 Aguus 2017 00WP
Term Defira YanapDale

Tantangan Ke Depan
Wagustna 2017 OY adi Pad

Tahap Dehne

Tetangga kampungkami saat ini telah banyak

melepaskan kawasanFutannya
untuk

kelapa sawit,
Mereka mendapatkan kompensasi 20 persen
lahan yg dikerjakan oleh investor. Tawaranini

Aparat kampung yang saat ini tersedia ada 5
orang, kepala kampung, sekretaris

kampung,kaur pemb

kaurp dan

kaur
umum.

Dengan segala keterbatasanan

Di merabu hanya tersedia satu sekoleh dasar
untuk anak-anakmerabu Untuk melanjutkan
jenjang pendidikan sekatah yang lebih tinggi
mereka harus meninggalkan kampung ke ibu
kota kecarnatan atau ibu kota kabupaten. Perluya,

membuatpelayanan tidak:ber&an optimal. pembahasan lebih lanjul bagaiman menyadi dilema bagi kam, karena kar telah

Untuk ituperlu ada upaya yang
serius untuk p anak i

kolah lebiti bertekat mempertahankam hutan kami Namun

kampun Ini, tinggi. disisi lain kari juga berharap sercepatan
pung peningkatan ekonomi dalam bentuk materi.

Pi
K Peta

Kegiataneta Kegiatan NN Pan » aman 3 - Peta KegiatanPN Nm Ea ara NA and - - - “
pn nana seSe AN Tan
Ba

ANN Pen Daan
NAN

nm den £ PN Bean
Ou MIA ama P onaa eneg Dan aa Dengan anKata PANAH, PRA tnpa PN Ti - NA NK ym Ka

Contoh 2. Tema percakapan ekonomi dan lingkungan

Hutan Desa Danau Nyadeng Ranch Merabu
(HN September 2017 0812 Akt 02 Saptotrien KIT

OR A7 All 92 September2077 46 49 Aks
Tahap Dehag Tahap Oetna TarapDal
Dikampung kami terdapat hutan desa dengan
luas 8.245 hektar yang telah kami peroleh ijin
pengelolaannya dati gubernur Kaltim dengan SK
Nomor 503/1340/HPHD/BPPMD-PTSP/
VHU2015.
Kami Ingin mendapalkan dukungan pora birak
suMtuk membantu pengelolaan hutan desa ini
agar dapat meningkatkan kesejahteraen kama.

Peta Kegiatan

Di dalam, Hutan desa kami terdapat sebuah
danau yang sangat jemih airnya. Tidak penah
kering sirnya,

menurut beberap3 peneliti yang
datang 9 kami
5300 literperdetik, luss dariau Ini sekitar1
hektar kedalamannya mencapai 95 meter,
Deberapa ide telah kami muncuikan diantaranya
adalah untul sumber air baku dalam kemasan,
juga tempat wisata.

Pata Kegiatan

Diujung kampung lelah kami siapkan lahan
seluas 29 hektar unluk alokasi pengembangan
ternak sap', Lahan seluas 25 hektar tersebut
telah kami pagar keliling dengan kayu ulin.
Lahan 25 hektat tersebul telah kami bagi
menjadi 4 petak, dimana ada 6 nekrar kami
tanarni tanaman pakan ternak yaitu tumMput

gajah, rumput odol, rumput beha, singkong dan
jagung
Kami perlu hanyak masukan yang membantu
Kami secara tesis untuk pengembangan
ternak kami

Peta Kegiatan

na

F3
PamaEN

KALI

Pn

aa|

ag
(2



-20-

3. Dapatkan Kekuatan
Tampilkan semua potensi yang dimiliki
Kampung,
Pada Tahap ini posting data-data yang dimiliki
oleh kampung/desa :

— Data dasar keluarga ../../P3MD
Merabu/DDK merabu.xls

— Data pokok desa
— Data potensi desa
— Profil kampung/desa

(mengacu pada permendagri no 32/2006)
Pada Tahap ini Rajinlah mem-posting semua

potensi yang anda miliki di kampung/desa anda
Kategori potensi (alam, budaya, social, ekonomi,
jaringan, manusia, dll)
Setiap mengingat segala sesuatu tentang potensi
kampung/ desa segera posting !

Banggalah terhadap potensi desa anda !

Contoh 1. Kekuatan keindahan Alam di Desa
HAIR AA ih DO 041.22 ID In4

Pa Sa ang .
PiOTYIe Ni KeNnn ata DapoerUAPirama VOL ui

Pengen N Naa 0,10 KLMmemlangananana|

as NX . . :
1

.(Ox |
se Tahap Membuat Peta KekuatanWarga

25 DAPATKAN

2 KEKUATAN

Hutan Merabu Sungai Nyadeng Kampung Beribu Goa
05 September 2017 01:52 PM 07 September2037 D1

£7 PM
16 Seplernber 2017 04 1S PM

Tatap Discover Tahap Descorer Tahap Discover

Kami mempunyai luas wilayah 22.000 hektar
yang terdiri dari 10,800 hektar hutan lindung
dan 11,209) hutan produksi. Saat Ini hutan
lindung seluas 8.245 hektar telah kami
dapatkan ijin pengelolaanya selarna 35 tahun.
Dan ini menjadi. Modal dasar bagi kami untuk
meningkatkan kesejahteraan masyarakat kami.
Kamo bisa mengelolanya menjadi ekowisata

Sungal Nyadeng ini adalah sungai yang
bersumber dari kawasan karst. Dalam situasi
apapun SuNgSI IM tetap jernih aimnya.
Mempunyal debit air 5300 liter perdetik,
pemandangan yang sangat elok dikiri
kanannya. Saat ini kami tengah merintis
pengembangannya untuk ekowisata dan
produksi air minum dalam kemasan

Dikampung kami terdapat banyak sekali goa,
mulai yang kecil sampai yang besar. Mulai
yang pendek sampai goa yang dalamnya
beratus meter Yang terdata saat ini baru
sekitar 69 goa. Kedepan goa-goa ini akan
berrutai penting untuk mendukung
perigembangan ekowisata

Peta Kegiatan
dan jasa lingkungan ngan (egh . .-. .Peta Kegiatan me .

Peta Kegiatan FS EN SAN Adat: ND

“ “
h

mmgaka ang ep
maa

a. ine nm $. Ti 5 Belas nd
ata 2 : # rn Ok OL.

: er . pm D1 yo metana 1.

kn Oa nam ai Hen paha , em
Yama ne melek ktawatan

men nan KN ama an sanAnna Ta
Payo Mat

TG LT San Lama Ah —

Contoh 2. Kekuatan Ekonomi Lokal

Sarang Burung Walet
Madu Merabu 10 Agustut 2017 11.07 84
08 Agusnus 2017 03:38 PM Tahap Discover

Tahap Dircover Karena kampung kami berada di kawasan karst,
maka sejak dulu kampung kari terkenal
sebagai penghasil sarang burung walet alam
Ada berpuluh goa yang merupakan penghasil
sarang burung walet. Kedepan akan kami

Madu merabu telah lara terkenal mempunyai
kualitas terbaik. Ketika musimi madu, kampung
merabu bisa rnerighasilkan sekitar 5000 Ilter,

Peta Kegiatan bangun rumah sarang burung walet sehingga
Bae an aan an, lebih mudah pemanenannya

Pa - Naga Peta Kealatan

Kebun Karet
1S Apurtus 2017 71:15 PM

Tahap Discovei

Di kampung kami ada beberapa warga yang
telah mengembangkan perkebunan karet
dengan luasan antara 0.5- 2 hektar. Total.
Kebum sekitar 25 hektar, Dan telah
dicadangkan 200 hektar lahan untuk tanaman
karet ini,

Peta Kegiatan

Ng

1.

2 LOSKB/0MP DID9 5 YAS22 Ma seratus
- ra Pi Aa« KAAIe PIA PUS

.

H4
TIRI -aLd Se Ha anaIe ANK hm
NN YA Ng,

WN Io IgaOx «S AN 15 ni4 fa
Pa

darai Pa k- PA En
ni r'

ika

Sr
erat)

(3 Po
De ea han AI

|Xxs

| #ELIKBA& DA 9 DA
SL GA PekDetak apuram

—.—

mh

Sa)
TIS IR

SGAP4 kbetAA DONAN

"og.“4 P3 sa
LA taTn

rujam4 Gkt

“9: 1. Pd
-

aaRuiKA



-21-

Contoh 3. Kekuatan Budaya yang mengakar

Budaya Berkumpul
14 September Z017 02.05 PM

Taap Dincover

Kebiasaan ibu-ibu dan warga kami lainnya
adalah setiap sore berkumpul bersama untuk
saling berbincang. Perbincangan apapun
mereka lakukan, sehingga proses penyebaran
dikampung kami sangat cepat. Dan media Ini

sangat potensial untul memberikan informasi
penting dan bersifat positif untuk perubahan
kehidupan yg lebih baik.

Peta Kegiatan
baPAS San AT

: : Na Kun |r SgAp Dataer
“Sun SA Nadia La

. LP . “, n ain
aa £

4

Tapak Tangan Prasejarah
15
September 2017

12.13 PM

Tahap Discover

Di beberapa goa kami ada peninggalan
parasejarah berupa gambar tapak tangan yang
menurut para ahli telah berumur 10 ribu - 6 ribu
tahun yang lalu. Saat ini lokasi goa tersebut
telah ditetapkan oleh pemerintah pusat sebgai
kawasan cagar budaya. Harnpir setiap tahun
para peneliti datang untuk memastikan
keberadaan dan nilai prasejarh tersebut. Dan
saat Ini celh pernerintah tengah diusulkan

Ss Sa:beta jais
Pang rt na eta

akh San AN2aan 2.ta Paran & -
£ « tt bau

1

We NATn KA
SANA Peta SP NP z PeMA aer A3
Gotong Royong - Kebersamaan
1H September2017 (230 PM

Tahap Discovat

Gotong royong adalah bagian dari keseharian
kehidupan kami, untuk mengerjakan segala
sesuatu yang bersifat kepentingan orang
banyak, maka kami demgan ringan hati
melsangkan waktu dan tenaga untuk
mengerjakan bersama-sama

menjadi salah satu site warisan dunta.

Peta Kegiatan

4. Deklarasikan Impian/Harapan
Perjelas dan tampilkan visi, misi, Kampung/Desa
posting Foto tentang Impian/harapan yang ingin
dicapai oleh kampung/desa

e Tampilkan narasi visi misi kampung /desa
dengan kalimat sederhana tetapi bertenaga

# Posting peta tataguna lahan yang dimiliki oleh
desa

e Posting harapan-harapan tematik yang dimiliki
oleh warga dan kelompok

Perjelas IMPIAN kampung/desa anda !

Contoh 1. Deklarasikan impian/harapan

KA 911 UN Penjara tangani

Meragu MENADI
|

"71 Kampung ASIK (ana,
Seth: DAH DA

kan)... Pan

| Deagan IAar |

& Rang sangSg

MERABU Kampung ASIK
Z1 Seprernbar 207 12 A1 PM

Tohap Drsam

Ini adalah harapan den mimpi besar kami untuk
Ineryadikan merabu menjadi kampung yang
sebenar-benamya ASIK. Datam artian

pannya bisa memb

j
keAMANan bagi warga maupun pengunjuagnya,
aman dalam artian tidak ada gangguan, aman
dari rasa

ketakutan,
aman

dari rasa lapar, aman

dari
4

di berikan jaminan
keSEJAHTERAan bagi warganya, teroLku x
sandang pangan perumahan, ped.dixan dan
kesehatan Mempertaharkan ke'NDAHan
kampurg agar tetap testani Nutanyannya,

tenaga hudaya dan
keramahan penduduknya

merabu

menjadi warga yang KREATIF, untuk
mendayauunakan semua potensi yana dimiliki

Kesepakatan Merabu
TI Septarnber 2017 02 PM

Tahap Dream

Iniish kesepakatan kami sebagai warga merabu
yang kami buat pada akhir tehun 2013, yang
Intinya adalah kari tetap akan

hankan hutan, Ia

lajam
sesuai tataguna lahan dan bertekat
memperbaiki kehidupan kami

Peta Kegiatan

Peta Kegiatan

Lg « :
: : Ih

“8 10m.
a.»

.
3

"
Tahap Membangun Visi Bersama

DEKLARASIKAN

IMPIAN-TT Dok“.

Rencana Tata Guna Lahan
72 September2917 0100 PM
Tatap Dowaan

Ini adalah peta tataguna lahan kami,
berdasarkan rencana tataguna lahan tersebut
kami memulai menata kehidupan kami

Peta Kegiatan- "

mr An LAMA ne AT

: . Pe LAI

Kosgle ar .
Takan antam : -

ad, Metabu, Kelay Beras, Kalimantan Tina
Taat dores

ama ga

Sixgil

1

4

Ea

agGas

1PikbetaitLa£

Lo

-

Goog



-22-

Contoh 2. Deklarasikan Impian/Harapan untuk Ekonomi

PENA TA
Gagasan Pondok Ekowisata
Th Seprembaa 2017 D:16 PM

Tahap Dream

Dalam
£
tahun kedepan akan kami bangun 7

unit lodge (pondok) yang akan menampung
yang Guryungi pung kami.

Lokaso lodge tersebut menjadi setu areal
dengan ranch sapi kami. Masing-nasing fodge
bisa menampung 2-4 orang, selain todge ada
fasilitas restaurant, tempat pertemuan dan kila
buat route ekpwisata yang senyaman mungkin

Peta
Kegiatan

371559 115114 5121
1

11112141
1

” baiTemen en! ““ 2.

. Lag
han

:

Hg dab
4

2 SARIAntre

Peternakan Kambing Terbesar
OM September 2017 11 SLPM
Tahap Cream

Karena kami #nempunyai lahan yang sangat
luas, maka kami akan menanam hijauan
tanaman ternak kambing. Sehingga kami
mampu mebudidayakan kambing dengan
kapasitas 5000 ekor pertahun

PetaKegiatan

Masa Depan Ranch Kami
12 Bepreraber 201701 MPM

Tahap Heat
Saat inl kamt sudah mempunyai 25 hekter lahan

yang
teteh kami pagar. Ada 47 ekar sapi

. 5 tahun kedepan

target kami ada
500 ekor sapi yang karni pelihara, masing
masing KK mempunyai S ekor sapi dan
lembaga mempunyao 209 ekor sapi. Hasil dari
usaha penggemukan sapi ini akan kami
gunakan untuk opesasional pengelolaan

hutan
desa dan pelay kepada

Peta Kegiatan
|an nba sia Sea bina

jon ea

Penghasil Terbagus
OR Oktotser 20171205AM
Yatep Drvem

Di lokasi agrosy!vopastural kami alokagikan
lahan 5 hektar untuk pengembangan tanaman
sayur. Sehingga kampung akan terkenal
sebagai penghasil sayur terbaik dan termurah

Ciwilayah wahau - kombeng - kelay

Peta Kegiatan
HER: SIRI- & . . - 1

6) -
. .
. :

KaPan
Govgle :

«sap “agan.
.

Charcoal Dari Kayu Laban
20 Sepiember 2017 4 Idi PM
Tanap Dream

Di kampung kami terdapat banyak kayu limbah
dan juga kayu laban., Luasnya mencapai
ratusan hekiar, jika teknologinya dapat kami
kuasal maka kedepannya karni akan
kembangkan usaha charcoai ini untuk
kebutuhan ekspor.

Peta
a Kegiatan

0

Hd

Dafa PD

”
Tar ag EAEu: MA

,
.

Paha (AE"Tkedandana|ip
mn

| 3 tiDETT| 3AN JaaNanHi
Produksi Limbah Kayu Masa Depan
7B Sepiombar 201711 S2 PM
Tahap Dreaei

Kamj akan mendirikan rumah produksi
kerajinan kayu terbesar di kalimantan Timur
dengan memakai timibah kayu legal, hasil
produksi Ini akan kami pasarkan ke Eropa

Peta Kegtatan

T363 Irerkurmryan

5. Detailkan Rencana Perubahan
Perjelas dan tampilkan rencana perubahan oleh Desa
Pada Tahap ini posting dokumen-dokumen
perencanaan seperti contoh berikut ini:

RPJMKamp/Desa ../../P3MD Merabu/draft
RPJMK /dokumen RPJM Merabu 2014 -

RKPKam/desa ../../P3MD Merabu/RKP
Kampung merabu 2014.xls
Perdes RPJMDes ../../P3MD Merabu/draft
RPJMK/PERKAM MERABU RPJMK.doc
Perdes APBDes

|)

2018.pdf
.

.

Dokumen perencanaan
tematik../../hutandesa /merabu/DOKUMEN
RENCANA KERJA HPHD/RKPHD-Merabu.pdf

Na KO MC:Ca
Tahap MerancangTata Pengelolaan Lahan,

Hai

Hingga Menggalang
Dukungan

DETILKAN RENCANA

PERUBAHAN

AN SARA NN LA

Posting foto-foto setiap proses penyusunan perencanaan desa

Detail enpjani

AA am “1 Ai

0

nda
AS ji

bea

PANAI

At



-23-

Posting dukungan-dukungan pihak lain yang membantu rencana

perubahan desa
Pastikan bahwa hanya ada satu dokumen induk perencanaan desa yaitu
RPJMDes!
Contoh 1. Merancang Perubahan

HER GSON 0 Muak DG MALE

Keterlibatan Warga
25 September 2017 04:25 Pia

Tahap Design

Hampir semua warga menghadiri lokakarya ini
untuk menyampaikan harapan, persikiran dan
usul untuk perubahan lehidupan yang lebih baik

Petaa Kegiatan

I: NN can IA Asi
'Go:age Ta

Yonarned Road, Mergbu, Ketay, Kabupaten Berau, Kalimantan Timur
77362. Indonesia

Daftar Usulan Kegiatan
25 September 2017 04:33 PM

Tahap Desya

Pada lokakarya penyusunan RPJM kampung,
setiap warga mendapat kesempatan yang sarna
menyampalkan usulan kegiatan permbangunann
yang mendukung tercapainya cita-cita Merabu
menjadi kamping ASIK

Peta Kegiatan
BRP Tuk Po
&. :

N :
: and “tm .
$ 1. 14 ..
ta

1 2
OP na .A... “

.
hi

3
kan

0. . t

Pan ag ai0 KN rr rak
Naa oa:Google# a71 LL emmemaaamakan" GR ah :PN Ta ian

akad
Likpankan 1 AA

6. Tahapan Daya upayakan perubahan
Tampilkan kegiatan yang dilakukan oleh
desa/warga untuk mencapai perubahan.
Pada Tahapan merupakan tahapan yang paling
aktif untuk memposting foto dan cerita, seperti:

e Posting kegiatan pembangunan berkaitan
dengan pelaksanaan RKPK/D atau kegiatan
Rutin yang dilakukan oleh pemerintah desa

# Posting secara rutin foto dan cerita (harian,
mingguan, bulanan) semua kegiatan yang
dilakukan oleh desa untuk menjalankan
rencana pembangunan Kampung/desa

e Posting dokumen laporan penggunaan
ADK/DD

Pastikan bahwa hanya foto dan cerita kegiatan
yang masuk dalam web desa.id, sedangkan
dokumen laporan tersimpan secara khusus!

Puisi Dan Harapan Warga
25 September 20171223 AM

Tahap Dengn

Dalam lokakarya penyusunan Rencana
Pembangunan Jangka Menengah Kampung,
para peserta dirmonta menuliskan harapan yang
akan dilakukan oleh pemerintah kampung untuk
kemajuan kampungnya dan juga warga
membuat puisi untuk mengapresasi masa
depan kampungnya

Peta Kegiatan

“Tata
Melaksanakan

A
Aksi

Migas
Hingga

Melakukan Evaluasi.
pen

—
DAYAUPAYAKAN

«PERUBAHANMop aniMMA NANana |

1s0221570 ag C2
2 MN

632 PN pai

BARELGA BAU altenor
: :: Sage PAR an mma £

,Penataan Ra

Log. ana par ae
PN anntata :

Merbaranagnia sur Maan ri
Do

bata pama
an

Sar gag TA La:

POManan Bener
aan TT en$. Maa Lena “ng Bana b)

Li an NS
Ka

agan
La

M3
na Ha ta da aman tan in An

mm perna TI LA KM Nag ayam Haa
Pa OI Nata aan 3Seng aa

kaka 1 3
beat -.

aan tee jp ui Ban

9
SP "anang | KENA ST 4

1

Ya1 -

Is
px

IK t

06

Ta&

45

ega,



-24-

Contoh posting menjalankan perubahan

pena — .
: SiGAP-anaitaan

1

3KhTea Hana“»

Penambahan Kebun Karet uga
—

Penambahan Ruang Publik "

Penyediaan Kantor Sekolah
Da Yagremnar 2077 1935 AM OS Deptarrihar 2017 11.49 AM V8 Semaentar 2017 11 47 AM

Tahap Belang pat Tahap Dalvery Tahap Gelrory

Pada tanggal 30 Agustus 2015, kari ben Pada RKP karni taun 2016 dialokasikan untuk Pada bulan agustus 2016, telah digangun ruang
melakukan pelatihan budidaya karet. » 3 perbaikan/pengadaan balai pertemuan, Can kelas dan kantor untuk ruang guru.
Diselenggarakan do sidobangen. Dalam RKPK”—” MW pada bulan jull yang tahun talu sudah Pembangunan untuk penambahan tuang kelas
kam disebutkan bahwa target kegiatan ini Tg terlaksang pembuatan ruang terbuka tersebut. " sekaligus ruang guru Ini direncanakan dalem
adatati untuk 3G KK dengan luasan 30 hektar Untuk pembangunan balai umum tersebut kamu RKPK karni, dan pendanaan kegiatan ini:

dengan bibit 5200 bibit. Saat Ini untuk bibit mengalokasikan dana sebesar Rp. S0 juta memakai dana APBD Berau.
Kami sudah menyediakan 19 ribu bibit yang ,
beresat dari pihak ketiga, dan menyiapkan Peta Kegiatan Peta Kegiatan
tahan seluas 10 hektar. bana Ram Pa PAP

MA tag Ne Pn
KA ag M2 Ya mn LAU EM pHNE Ingat

Peta Kegiatan
LG OA NN

'

an
L

f

Haa en . o 3 nda, - Fa - Pa o Da —

Ai
: Pan M3

Google ,. Gougle Lo na atm
.

.OlPOR :3 4

7. Tahapan Rayakan Keberhasilan
Tampailkan keberhasilan yang sudah dicapai dan
berikan apresiasi

# Pada Tahap Drive adalah tahapan yang paling
Kreatif dan Atraktif

e# Posting secara rutin foto dan cerita
keberhasilan yang telah dicapai oleh warga dan
pemerintah desa

e Usahakan dalam posting foto pada tahapan ini ....
adalah foto human interest yang menonjolkan "5. ana

ekspresi kegembiraan, kebanggaan dan bisa 23 DENGUNGKAN

menginspirasi orang lain 2 no KEBERHASILAN
|

SIAGiPong
1?

LA

3x

ama. Lem

Naat
Pai

Ts
Yaa

O

“Tahap Merayakan Capaian dan Keberhasilan
a

HF
|

aa ll



-25-

Contoh Perayaan Keberhasilan

Na Sa 7 PO
, ». )Nan en

W V11N
|

'
up 4 maaw,

—

Perayaan Mendapatkan SK Hutan Perayaan Tahun Baru 2015 Penyerahan SK PAK Hutan Desa
Desa Yi Januari 20151253 PM Da Maret 2014 12:37 Pid
15 Mpre1 2014 1242 PM Tahap Drive Tahap Detes

Tahap Drtve Pagi hari tanggal 1 januari 2015 menjadi Bertempat di hotel derawan pada tanggal. 14
Pada tanggal. 15 Maret 2014, kami bersama kebiasaan warga kami untuk merayakan Maret 2014, akhirnya usaha karai untuk
seluruh warga kampung merabu merayakan peringatan tahun baru, Pada pagi hari biasanya mendapatkan hak pengelotan butan desa
keberhasilan kami dalam mendapsikan kari berdandan menjadi sosok yang ingin kami dikabulkan oleh Manteri Kehutanan, Melalui SK
kepercayaan dari pemerintah untuk mengelola

4

pannya, beberapa warga No 28/menhut I2014 tanggal 9 Januari 2014
hutan desa seluas 8.245 hektar. Acara mernakai baju sarja karena ingin sekolah lebih kami mendapatkan kepercayaan untuk
perayaan ino dihadiri oleh bupati berau, dirjen tinggi, ada yg berpakaian guru, tentara, dokter, mengelola 8.245 hektar hutan Indung.
perhutangn sosial dan pihak-pihak fainnya. pembalap dan jainnya, Kami bersama-sama Selanjutnya kami harus mengurus ijin resmi

akan mengunjungi rumah2 warga untuk pengelol. ya
dari Gubernur Kaltim.

Peta Kegiatan mencicipi hidangan.. Dan kemudian acara yang
Pa Ma 3 paling seru adalah saling mencareng muka

ha
" : KN

dengan arang
”

ng Na
@ po Peta Kegiatan

Ona BAN NN nan Sae

standby
. Lo - PP HP

BAB V

PENUTUP

Pedoman Pendampingan Desa ini digunakan sebagai panduan bagi
pendampingan masyarakat desa dan pemerintah desa untuk mendukung
penguatan kapasitas masyarakat dalam perencanaan pembangunan
Desa/Desa di lingkungan Pemerintah Provinsi Kalimantan Timur

Ditetapkan di Samarinda
pada tanggal 23 Juli hoid

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR

ttd

DR. H. AWANG FAROEK ISHAK

Diundangkan di Samarinda
pada tanggal 23 Juli 201?

Pj. SEKRETARIS DAERAH PROVINSI
KALIMANTAN TMUR

ttd

DR. Hj. MEILIANA

BERITA DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TIMUR TAHUN 2018 NOMOR
Salinan sesuai dengan aslinya

SEKRETARIAT DAERAH PROV, KALTIM
KEPALA BIRO HUKUM,

H.SUROTO,SHPEMBINA UTAMA MUDA
NIP, 19620527 198503 1 006

aa ROA Sena 3 OK AA 5

DO

Ng

81 yenGAP

NN
n VA

Ken iz (Xx

Lana NE

BR)
Ce

KA
ye

5Gn aan ian21 D
paka

——gBadai “4
« -—yN3

PantIni
KA Fa

P
#

una“4
yu Me

Par

Tia.) LANPd
13ki:

Peta Kegiatan


